In Samo perfectissimū nascitur talchū, propterea samius aster dictū est. Adstringit adeò, ut mihi gustare uolenti, os corrugauerit. Sunt qui talchū cœruleū, qui uiridē, atq; croceum querant, præsertim Chymistæ, ut id quærentes quod inueniri non potest, tempus uitæ suæ in falsis nugis conterāt. Vsus in medicina crematio & lotura etiā nunc est, ut Dioscorides de samia terra dicit, sed præsertim crematio quia pauca lotura indiget, propterea Galenus non lauari, id est, quàm breui lotura tradit. Hoc Venetijs emere poteris, uel ex Germania petere. Nascitur & prope nos in Apenninis alpibus inter Regiū & Mutinam è regione Herberia arcis illustriss. Ducis nostri munitissimæ: locus autem in quo inuenitur uulgò nuncupatur Il zesso, à magnifico Iulio Scandiano possessus, potissimū ubi gypsum est, reperitur. Gypsum uerò alumē scaiolæ est, quādo nondū coctum sit: quum uerò decoquitur hoc alumen, in gypsum uertitur. Galli gypsum plastre uocant, Hispani yesso, Germani gips. Ad alia te uertas. S E. Nullæ supersunt terræ, quibus utamur. B R A. Multo plures à Dioscoride, Plinio, Galeno describuntur, quàm ea sint, quas supra enumerasti. At quum de his solum quarum usus est nobis, tractare instituimus, prædicta supersint: quoniam & hora in aliquod diuersorium proficiscendi imminet. S E N. Imminet profectò, id castrum uersus proficiscamur: nam Ferrariam eundum est, quum omnia ferè collegerimus, quæ ad nostram officinam reparandam his locis haberi potuere. Inter eundum uero, ut cœna sapi- dior sit, de Salibus loquamur. B R A S. Imò hoc sermone, uia breuior reddetur.

DE SALIBVS,

quorum in officinis
vsus est.

SENECA.

SAL communis alijs salibus initium fa- Sal-
cit. B. R. A. In diuersis mundi partibus
uarij sunt salis usus: in Italia marino uti
mur, qui partim arte factis areis, ut a-
qua solis feruore exiccari possit, partim
spontè in nascitur. Fertilissimæ sunt illustrissimi Ducis no-
stri salinæ, quæ in cõuallibus Comacliensibus patèt, ut fe-
rè tota Hetruria, Insubria, & Flaminia eo uescatur. Spis-
sum esse oportet, candidũ & planũ. In Germaniæ aliqui-
bus partibus, Pannoniæq; fossili sale, atq; metallico uescun-
tur. Montes usq; ad duo milliaria in profundũ excauant,
sursum ingentes salis massas funibus trahentes. Saxeus di-
citur hic sal, & marmoreus, ferreis pistillis teritur, &
optimè salit: probatur in hoc genere, qui candidus, pellu-
cidus, & densus. At qui cãdidissimus in hoc genere, ualde
lucidus & dẽsus inuenitur, salem gemmæ uocari, quoniã Sal gemmæ,
ueluti gemma nitet. In Germania ubi salem effodiunt, &
Pannonia, quandoq; inter globos salis ingentes, aliqua sa-
lis gemmæ portio sex, octo, & quindecim librarũ plus mi-
nus inuenitur: hic uerò est perfectissimus sal fossilis, &
ueluti flos eius, qui rarus & paucus in tam magnis & fre-
quentibus massis inuenitur, propterea gemma dicitur. Ex
Germania Venetias cõportatur. Nihil tamen impedit, ut
Ferrariã deferatur, curare. De marino sale nihil in præ-
senti

senti dicemus, quia notior est, quam ut de illo tractemus.

Sal Ammoniacus,

S E. Armeniacus sal defoditur ne & ipse? B R A. Dicendum est ammoniacus quasi arenarius. S E. A Pandectario armeniacum dici legeram, quoniam ex Armenia portetur. B R A. Nunc altero labore indiges, dediscere scilicet, & eius nominis obliuisci: ammoniacus appellatur, quia sub arena inuenitur in Africa apud Ammonis oraculum, ubi loca sitientissima sunt, & in Cyrenaica regione. Ibi arena defossa frustra salis oblonga, extra nigra uel eruginosa, intus alba, & ad similitudinem aluminis scissilis, non multum lucet, & adeo salsus est ut ingrato sapore gustetur, tamen medicinae utilis pro balanis fingendis in difficilioribus morbis, quibus opus est ad opposita deriuare. Venetis emes, quamuis ex Germania simile genus salis portetur, qui sapore ingrato adeo salit, ut eo pro ammoniaco utamur: adeo salsus est hic sal, ut mihi fastidium pepererit inter loquendum, nisi de sapidiore sale tractemus. Commune nomen salibus Germani habent, salcz, Hispani sal, Galli sel. S E. Si hic sal ob salsedinem fastidio fuerit, dulce sal inueniamus. B R A. Quomodo sal, dulcis est? S E. Nihil impedit, idem aequum salsum & dulce esse. B R A. Equidem. S E. Sal, de quo loquor, Indus sal dicitur. B R A. De hoc in saccharo expeditum est, in India nascitur in cannarum extremitates: nam calore solis exudat, & extra cannas duratur, & nostro saccharo cando similis uidetur, uocatur etiam mel supra cannas inuentum, ad nos non defertur, & eius uice saccharo dicto cando utimur, arte parato: quamuis nostri pharmacopolae nescio quid, extra nigro, pro hoc sale utantur: quid uero sit, incompertum habeo. S E N. Sal nitrum sequitur

Sal nitrum,

B R A.

B. R. A. Nitrum & litrū à Græcis dicitur: uos nitro care-
tis, & antiqui uestrū non habebant. Nitrū nunc terra, &
scrobibus circa parietes inuentis paratur. Antiquū nitrū
sponte in aqua fit, & illac transeuntes aqua nitrosæ effi-
ciuntur. Antiquorū nitrū colore rosæ, aut candido erat:
nostrū uerò aut candidū est, si perfectū sit, aut subnigrū,
si perfectionē non sumpserit, & nondū exquisitè ebullie-
rit. Antiquū nitrum à Germanis salcz peter nuncupatur.
Antiqui pro sanandis hominibus, & in uita seruādis ute-
bantur: nos pro necandis, pro eruendis urbibus, depopulā-
dis gentibus nostrū nitrū paramus. Ex tenuitate & esse
spongioso ac fistuloso antiqui suum nitrū probabant: nos
quod parū crepitet. In machinis bellicis Bombardas uoca-
tis, bombum facit nitrū: nec uehemens esset ictus, nisi ni-
trum adderetur. Iamq; puluis inuētus est, qui glandē sine
bombo proijcit, non tamē uehementer, ut uel pullū inter-
ficere possit. Illustriss. ALPHONSVS Ferrariæ Dux
inclytus, in omnibus rebus diligentissimus, hunc puluerem
inuenit, qui sine bombo glandē emitteret: præter nitrum
quod fluminibus innatabat, etiam nitri spumā habebant, à
Græcis aphronitrū, ab Arabibus baurach appellatur: quā-
uis baurach & nitrū confundant Arabum sectatores, &
ipsi Arabes, ut Mesue facit: tamen re uera apud Arabes
baurach est nitri spuma. In salibus etiā opus erat te halo-
sachnē, id est, salis spumā habere, & florē salis, quē halo-
santhos uocant: est autē fauilla salis. De his omnibus Pli-
nius capitibus VII. VIII. IX. & X. lib. XIII. agit: & Dio-
scorides V. lib. Galenusq; XI. de Simpliciu medicamētorū
facultatibus, prope finem. S E. Sal naphthicus sequitur. Sal naphthi-
cus.

BRAS. Quis meminit huius salis? SEN. Mesue: tamen scire optarim, an apud antiquiores inueniretur. BRAS. Inuenitur quidem, sed uos eum non habetis. Plinius libro supra citato salem in Babylonia fieri ex aqua bitumine ablato docet: & Galenus undecimo de simplicium medicamentorum facultatibus, in mari mortuo salem fieri monet, quem Sodomium uocent: ibi enim Sodoma est, ubi asphaltum colligitur. Vos hoc sale caretis: nec opus est expendere ut habeatur, quoniam facillimum est sine hoc sale uiuere, & ab omni ægritudine liberari. Naphthicus appellari debet, non nafricus: peius proferunt, qui naphthicus legunt. SEN. Sal Alkali sequitur. BRA. De hoc in aluminiis loquuti sumus: arte fit ex herba cali combusta, quæ dictæ usnæ assimilatur. Tamen ex pluribus alijs herbis et carbonibus ac lignis, uaria salis genera fieri possunt pro diuersarum gentium moribus. SEN. Id scio, uerum prædictis tantum in officinis utimur. BRA. Naphthicum habere non poteris: Ammoniacum præterea uerum ammoniacum non est, sed aliqui fictitium parant. Aliqui ex Germania comportatum habent. Sal nitrum habere non cures, quoniã in illo non sibi constant Arabes: nam Auicenna eius proprium colorem nigrum esse censet secundo libro, sed quarto libro inquit esse in colore salis, & in dulcedine mellis. Quo autem pro illo uos utimini, ex Germania defertur. Alios sales prosequaris SE. Nullus est alter sal, quo utamur. Iam ad hospitium peruenimus: Herbarie coenam para. Interim de nonnullis loquemur, quæ ad nullam seriem dedecere noui. BRA. Age quàm breuius fieri poterit, quoniam fame sitiq; ingentibus corripior.

NON NVLLA QVAE

ad caput nesciunt Pharma-
copolæ dedu-
cere.

SENE X.

X HIS unum est Tutia, & Spodium, Tutia,
non quidem illud Avicennæ ex cannis.

B R A. Hæc ad metalla, aut terræ species
adducenda erant, de ipsisq; in radicibus
egimus. Nam Tutia à Dioscoride, Pli-

mo, & Galeno pompholyx dicitur, spodiū uerò pars cras-
sior existit. Vnde in fodinis ærarijs quum cadmia, uel cli-
mia in camino perficiuntur, fumus subtilior camino inhæ-
rens pompholyx & Tutia est: crassior uerò & quādoq;
carbonibus mixtus, spodium. Vnde Galenus quum pom-
pholygem habebat, nunquam spodio utebatur: quum ue-
rò spodium, nunquam antispodio: quod ex cannis Auicen-
na facit, antispodium est. Tu quum pompholygem, id est,
tutiam facillimè habere possis, antispodium & spodium
abijcias. S E N. Si quispiam medicus spodium ordinaret

quid agendum? B R A. Pompholyge pro spodio utaris, ut
Galenus faciebat: nam pompholyx, id est, tutia est perfe-
ctissima pars spodij. Ideo à Germanis utrunq; Nix appel-
latur: quamuis & nonnulli sint qui nil, Latino uocabulo

utantur. S E N. Rasura eboris sequitur. B R A S. Ex ele-
phantum ossibus ebur fit, imò ossa ipsa ebur sunt: & quā-
uis Græci ebur, ebur elephantum appellent, omnia tamen

eius

eius ossa ebur dici possunt: ex dentibus autem, uel dicas cornibus, pulchrius fit. Scobe eboris paronychia tolli Dioscorides censet, & Plinius lib. xxviii. tamen Paulus Aegineta ex unguibus etiam fieri monuit: sed & unicornis, uel monocerotis cornu habebis, non autem falsi: nam multi lapidem uice cornu monocerotis habent, imò omnes ferè. Subniger est color, aut subcinericius. Duo integra cornua Venetijs in arario diui Marci reconduntur, omnium quorum uiderim pulcherrima & maxima. Si hoc cornu aliubi habere poteris cura: quippe ueneno aduersatur, & puerorum uermes interficit. SEN. Nec cornua cerui omitterenda. BRA. Ut habeas curabo, quum illustrissimus princeps & patronus meus Hercules Estensis aliquem ceruum insequutus defiget. A Gallis cerui cornua, corne de cerf, à Germanis hirtshorn, dicuntur: Monocerotis autem cornu à nobis alicornio, ab Hispanis cuorno de licornio, à Germanis eodem modo sua lingua einhorn, id est, cornu unicornis dicitur. Germani uerò ebur elphant dicunt, cuius rasuram Galli kachese diuoire uocant. SEN.

Copulæ glandium sequuntur. BRA. In Ferrariensi agro copiosè proueniunt, in Mutinensi copiosius: ego è montanis glandibus potius seruarem. Scutellæ illæ quibus integuntur & ferè pileola adstringunt, propterea Germani nomē inuenere eichel hueteil, id est, glandis pileolum, in his rebus natura prouidit in quibus non est opus, nisi occulta aliqua necessitate factum sit. SEN. Tegname sequitur. BRAS. Hoc inter ligna numerare oportebat. SEN. Ad me nihil refert, modo apud antiquos agnoscam. BRA. Nihil equidem refert, tamen congenera congeneribus

Copulæ glandium,

Tegname,

ribus prope esse oportet. Scito Tegname uocari quasi thymiama à suffumigio, eo nempe domus suffumigantur ut redoleant. Id enim nomen thymiama multis odoratis rebus commune est, suffumigio aptis, modo ex floribus non sint. Nos duplex genus corticis habemus, quæ pro Thymiamate pharmacopola uendunt. Vnum crassum, nigrum, & combustæ rei faciem habens, cui nigra frustula connexa sunt, ac si conglobatæ arboris succus sit. Alterum, subtile & rubrū: si hoc suffumigaueris, redolet magis quàm primum: imò pluribus primus ille cortex male olet, quem passim uenditis. SEN. Quid est apud antiquos? BRA. Dioscorides primo libro de nascaphtho pertractat, quod uestrum tegname, aut thymiama esse inclinor: ex India defertur nascaphthon, natura corticosum est, & additur ad suffimenta, sed ingrato odore. Recentes nastatimon legunt, quum nascaphthon legere oporteat. SEN. Loquuntur'ne de ipso Arabes? BRAS. Loquuntur quidē, nam Serapio capite CLXXXVI. sub nomine lasahatem de nascaphtho pertractat. Genuēsis decipitur, qui nabach Serapionis esse arbitratur, & errandiansam Pandectario præstitit, qui ex aliorum dictis, & non ex ipso fonte colligit, quippe nabach fructus arboris est, ut de illo Auicenna quoque scribit: sed lasahatem, Dioscoridis nascaphthon uerè est. Interpres aut librarius aliquis deceptus est, qui in Serapione nabach posuit, quum lasahatem scribere debuisset: hæc autem nihil ad rem, modo nascas uestrum tegname uel thymiama, id est, corticem illum apud nos in suspicionem uenisse, ut Dioscoridis nascaphthon, & Serapionis lasahatē dici oporteat.

teat. Comparato enim lasahatem Serapionis, nascaphtho Dioscoridis, idem esse pictura demonstrat: imò à Serapione exquisita Dioscoridis uerba adducuntur. Sed unus est in Genuense & Pandectario adeò supinus error, ut dissimulari non possit: ubi Dioscorides corticosum dicit, ipsi sine cortice legunt, quum tamen cortex sit: de eo Galenus & Paulus eodem ferè modo pertractant, ut Serapio Pauli uerba adducens, eadem scripsisse Paulum fateatur, quæ Galenus antea edocuerat. SEN. Certum est nostri thymiamatis odorem multis displicere, aliorum fortè miscella gratus efficitur. BRA. In compositionibus etiam ingratissimum odorem spirat, ut diebus proximis in uarijs miscellis, quas illustrissimus & excellentissimus Ferrariæ Dux ALPHONSVS suis manibus me præsentate parabat, ut uir erat nouarum rerum sitientissimus, expertus sum, quæ nuper mors impia, crudeles parce nobis abstulere. O incertæ & incòstantes mundi res, ô curas hominum, quantum est in rebus inane. Clemens pontifex septimus, intestino odio ALPHONSVM Illustrissimum principem prosequabatur, septimo Calendas Octobris obiit pontifex, anno à CHRISTI ortu milleno quingenteno trigesimo quarto. Quinto Calendas Octobris, uigesima prima hora illustrissimo Duci relatum est Clementem obiisse, hora prima noctis illustrissimus Dux egrotare coepit: pridie Calendas Nouembris, hora sexta noctis, sextadecima horæ parte dempta, Immortali Deo animã reddidit, rebus suis Christianissimo more dispositis. O iniqua fata, ô Sirenes usque in exitium dulces, humanas res, quæ quum blandiri incipiunt, mox necant. Non potuit

potuit hic generosissimus princeps res suas pacatas unquam videre. Nam ab initio principatus usque in uitæ calcem omnia aduersa, quæ principi contingere possunt, habuit, & egregiè superauit. Potentissimi hostes cum non modo pungere, sed uorare & deglutire tentarunt. Ipse dimicans, & sapientia omnes expulit, uicit & triumphauit. Toties ei factæ sunt insidiæ, ut pigeat ac pudeat à quibus, & quoties, referre. His omnibus denique superatis, quum tempus quietis instaret, morte præuētus, dum excogitabat ipse reliquum uitæ in noscendis rerum causis, in uarijs experiundis transigere. O quoties mecum loquens, dum ægrotabat, in hæc uerba prorupit: Mi Antoni, si à præsentī ægritudine euadam, ingens uiridariū tibi decreui, & nuncios quorsum iusseris mittam, ut herbe, quæ apud nos non sunt, afferantur: adeò simplicium medicamentorum notione delectabatur, ut integre Andromachi Theriaca fieri posset, spondens nuncios ad omnes mundi partes mittere, in quibus simplicia medicamentis efficaciora inueniuntur: quod infectum non relinquet illustrissimus & excellentissimus patronus HERCVLES ESTENSIS, eiusdem illustrissimi ALPHONSI primogenitus, qui post dulcissimi & sapiētissimi genitoris obitum, magno omnium gaudio & plausu in festo omnium Sanctorum Dux creatus est, quem uideo integerrima pace & quiete diu uicturum. Nempe omnia plausere nouo Duci, nec cœlum potuit ingentibus pluuijs prius patris mortem deplorans, non ostendere lætitiā. A summo Olympo risit Apollo, & nubes fugauit, ut diem lætanti nouo principi daret, & quietem perpetuam ostenderet,

cum quo Deus est, qui in bonorum animis insidet. SEN. Audiui de hoc principe talia, qualia à iuuenum animis abesse soleant, ut diuinus potius, quàm humanus dici mereatur. BRA. Multa quidem de illo digna circumferuntur, sed non talia ut eius benignitas expeteret, ut eius frugalitas & clementia expostulant. Pius est, mitis, iustus, dei præceptorum summus custos, & quod nunc rarum in Principe est, liberalis. Cuius testis sum ego, quem amplo prædio in Carpensi agro donauit: ut deinceps mihi nec succida, nec panis (ut Ciceronis parcœmia utar) deesse possit. Non est autem hic locus HERCVLIS Illustrissimi Ferrariæ Ducis encomium canere, sed aliàs plenius (ut dignum est tanto principe) aggrediar. Interim alia prosequaris. SEN. Tartarum sequitur. BRA. Ne aliunde quæras, quàm Ferrariæ, ad quam præpotentia uina confluunt, quamuis mediocria nascantur: separatim ex nigro & albo uino, ex præpotenti & debili tartara serua. Tartari drachma in iure bibita, ter aut quater, præter noxam soluit. Hispani Latinum nomē sequuntur. Germani vveimstein appellant, id est, lapis uini. SEN. Antale & Dentale sequuntur. BRA. Tot ab antiquis autoribus testarum genera in usu medico recepta sunt, ut difficile sit species interstinguere, & difficilimum omnia demonstrare: nunc tamen conabimur has duas species (si possibile erit) apud antiquos inuenire. Nonnulli quod uos Dentale appellatis, dentes esse illius optimi piscis, quem uulgò Dentale uocamus, putarunt, sed falsò: nam dentale piscis Auratæ assimilatur, sed magnitudine eam excellit. Constat autem dentale uestrum, citrinum unguetum ingrediens, piscis

piscis dentes non esse, sed inter conchas numerandum, de quibus ab antiquis sermo fit. Dentale & antale in purpurarum genere à Plinio libro nono, capite xxxvi. & Dioscoride libro secundo, numerari uidentur, & à Plinio eodem loco dentale buccinum dicitur, à Galeno buccinum marinum, quia similitudinem habet cum buccino, quo sonus editur. Antale à Plinio purpura uocatur: tamen & in genere buccini quoque est. Calenus in emplastro albo ariabarzania, inter alia buccinorum cinerem addit. Ceryces à Græcis buccina uocantur: nam idem est ceryx quod præco apud Græcos: propterea buccinum dicimus, quod ipsi cerycem nuncupant. Recentes dentale appellant, quia cum dentibus similitudinem habere uidetur. Viuunt hæc, sed an sensum habeant immeritò multi dubitant, quum sensu uigere oculata fide constet: post marinos æstus supra maris littora inueniuntur. Sunt qui hæc cocta, & qui cruda edunt, sicut alia conchylia. Antale diuersis inuolucris circungyratur, tamen buccinum est. Accidit quandoque flante uento, per Antalif anfractus sibilum emitti, ut tuba uideatur. Hæc Venetijs emes, aut circa mare quæras, quum in Malaciam, post ingentes æstus uenit. Optarem ut buccina carnem habentia emereres: quoniam (ut Paulus inquit) oleo decocta aurium doloribus proficiunt. Quam ob rem dentale buccinum est: Antale apud antiquos, purpura. Ideo Galenus 11. lib. de Simplicium medicamentorum facultatibus, eodem capite, de buccino & purpura tractat: & Dioscorides primo de purpura, mox de buccino, tanquam de congeneri expediuit. Tamen murex plura amplectitur, quam buccinum faciat,

ciat. Qui uerò tellinas, ex nominis uicinitate, dentale esse
 Tellinæ. arbitrati sunt, aberrarunt: quoniam tellinæ albæ sunt in
 genere concharum, lenes, & perpolite, nullo modo striatæ:
 & sunt tellinæ quas nostrum uulgus peueraze, & peueracinas
 nuncupat. Ad alia te conferas. HERB. Cœna parata est, & iam
 frigescent pultaria. SEN. Umbilici marini supersunt, qui nos
 paululum remorantur. BRA. Pulchrum nomen est, à re ipsa
 sumptum: quoniam hominis umbilico similes spectantur: ab
 antiquis in genere cochlearum marinarum numerari solent. Vnum
 uero in genere admonendum, omnes has testas exiccare: propterea
 Galenus in buccino de omnibus unà pertrahat, & in genere. SEN.
 Lauemus manus, & è regione huius ostij sedeamus, ubi
 suavis aura spirat. HER. Et ego in hunc angulum secedam,
 ne sudans, laterali morbo capiar. BRA. Considerare oportet,
 nunquid alia sint in his montibus quærenda, aut alibi eundum
 ut habeantur. SEN. Nihil amplius est quod hic desiderem: Cras
 Ferrariam reuertemur, ea conditione, ut comes sis, & alia
 nonnulla meæ officinæ commoda, necessariaq; tractemus.
 BRA. Non possum tibi non obtemperare, quamuis mihi aliò
 eundum erat. Nunc autem tempus quietem exigit potius,
 quam uerba, & dulcis sopor influit per membra. HERB.
 Dormiamus igitur, ut summo mane surgentes, magnam
 itineris partem perficiamus. SE. Iam somno capiebar,
 nisi tuis uerbis interturbasses Herbarie.

Umbilicus
marinus,

DE PINGVEDINIBVS,

quarum in officinis Phar-
macopolarum
vsus est.

HERBARIVS.

VRGITE iam, diluculum in stat. En
Venus iterũ eradiare cœpit. BRA. Lu-
cifer mane appellatur. SEN. Inter eun-
dum alia simplicia excogitare, & per-
scribere oportet, quibus in dies utimur.

BRA. Quæ sunt hæc? SEN. Primo pinguedines occur-

runt. BRA. Quorum animalium? SEN. Gallinæ, Ana- Pinguedines
tis, Anseris. BRA. Ferrariæ eiusmodi pinguedines per- gallinæ, ana-
quam commodè habentur: tamen glorientes gallinas cui- tis, & anse-
tare oportet, & antiquas: anserum uerò, atq; anatũ syl- ris,

uestrium pinguedinem seorsum à domesticis serua: nam
syluestriũ pinguedo calidior & subtilior existit: debetq;
circa salem inueterari, ut Dioscorides II. lib. & Galenus
XI. de simplicium medicamentorũ facultatibus ostēdunt.

Tu si seruare cupies, hos autores consideres, qui plures
modos seruandi secundum diuersas etiam pinguedines do-
cent. Ad nonnulla etiam recens ualet, ad quæ non inuete-
rata, & è contrario. Nec te prætereat, marium pingue-
dinem calidiorē & sicciorem foeminarum pinguedine
esse. Ideo seorsum marium, & foeminarum pinguedines
serua. Differunt pinguedo & adeps, quoniam adeps in
ualde obesis animalibus pinguedo est, pinguedo uerò sub-

H 4 tilior:

tilior: propterea obesa animalia etiam uulgò adipem habere dicimus. Animalia uerò quæ macilenta non sunt, & integra sanitate fruuntur, pinguedinem habere, & pingua esse fatemur, non tamẽ adipem habere. Ideo pinguedo intra carnem, adeps in fine carnis existit. S E N. Seuum quid est? B R A. Seuum, uel sepum, in ruminantibus adeps est in fine carnis. In sue sepum, sed ineptum etiam ad candellas, & axungia seruantur: in renibus sumenda esse Dioscorides I I. libro animaduertit. Seuum & adeps gelantur, non gelatur pinguedo. Tamen inter loquendum quandoque pinguedine, pro adipe, & adipe pro pinguedine utar, ut ferè recentes faciunt. At tu in officina pinguedinem ab adipe separatam habeas, quoniam pinguedo calidior, & minus humida est. Vbi autem magis humectare opus sit, adipem sume: ubi minus, pinguedinẽ. Nunc in usum uenit uitulinam pinguedinem seruare, ad circumlinienda catapotia, ne amaritudo sentiatur. Pinguedo ab Hispanis bordura nuncupatur: Galli uero gallinam poule. Germani henn. Hispani ut nos uocant: sed anas à Gallis canart, ab Hispanis anade, à Germanis ent dicitur. Appellant uerò Hispani anserem ansaron, Galli Oye, Germani bans: quod nomen apud Germanos antiquissimum est: nam Plinius cap. XXII. lib. XI. banzam uocari apud Germanos anserem scriptum reliquit, ac si Plinius Germanum nomen declinaret à gans, quod quum ipsi proferunt, adeò asperè referunt. ut s, r, sonare uideatur. S E N. Taxi, ursi, ceruic; pinguedines sequuntur. B R A S. Non parum etiam refert an pinguedo ex iuniore, uel seniore animante sit. In his montibus tassorum, ursorumq; pingued

Pinguedo uersi,
si, & cerui,

guedines à rusticis emes, priusquam discedamus. Vereor autem ne decipiaris, & aliam pinguedinem pro urfi pinguedine uendant, rustici hi montani, omnium rusticorum perditissimi, qui continuis factitionibus sese mutuis necibus interficiunt: sed en occasio offertur, qualem uolebamus. Ab hoc rustico ursus interfectus est: pinguedinem emere quid prohibet? ut ex urso sumptam certi simus: deinde Ferrariæ Dioscoridis more aptabimus, seruabimusq;. Nec taxum illum uiuum prætermittamus, quem mulier funiculo ligatum habet, eum Ferrariæ unâ comedemus, & pinguedinem seruabis. Dioscorides, Galenus, & Paulus huius animalis pinguedinem prætereunt. Constat autem plurimum emollire. Cerui pinguedinem ut habeas curabo, quum illustrissimus patronus HERCVLES ESTENSIS, nunc nouus Ferrariæ Dux creatus, cui fata sequudent, ceruos uenatione defiget. Taxus animal est ferè in murium alpinorum genere, à quo Ferrariæ nobilissima Taxonorum familia nomen sortita est, in quo sunt duo ingentia uirtutis lumina Galeaceus patruus, & Nicolaus nepos, quorum minora non sunt Hercules, Camillus, & Alphonsus, de quibus aliàs. Galli ursum ours, Hispani ut nos, Germani beer uocant. Ceruū uerò Germani hirsch, Galli cerf, Hispani cieruo nuncupare solent. SE. Equi pinguedo sequitur. BRAS. Curabo, ut hanc pinguedinem à Magnifico Petro Manfredo Mauro cognominato habeas, qui ea frequenter ad equorum ægrotudines utitur. Tamen ipse pinguedinem comarum equi appellat, quia ex collo potissimum eliquat è quo comæ prodeunt. Germani equum pfert, Galli cheual, Hispani ut nos

Pinguedo
hirci,

cauallo nuncupant. s E. Hirci pinguedo sequitur. B R A.
Et hanc Ferrariae habebis: est enim hircus caprarum ma-
ritus, quem uulgò becho nuncupamus, & per similitu-
dinem eos homines bechos appellare consueuimus, qui
sponte eorum uxores ab alijs uitiari sinunt. Quippe om-
nia animalia agrè ferunt, si compares suæ alijs iungantur,
& pro hoc actu dimicant, præter hircum. Quam ob rem
inter Ferrarienses institutiones sancitū est, si quis patia-
tur sciens & uolens uxorẽ eius ab alio uitiari, supra cur-
rum ligatus, caput hircinis cornibus redimitum habens,
per totam urbē ducatur, ut hoc probro uilescat. A' Gallis
hircus boucq, ab Hispanis cabron, à Germanis bock dici-

Pinguedo
castrati,

tur. s E. Castrati pinguedo præter dictas habēda. B R A.
Hanc etiam ne aliunde quæras quàm Ferraria. Agnus est
dum puerescit: quum creuerit, aries efficitur, ouium ma-
ritus: si castratur, ueruex dicitur: uos autem castratum
nominatis. Dioscorides modum seruandi libro II. docet,
quamuis & alij sint modi post Dioscoridem inuenti. Gal-
li castratum mouton, Hispani carnero, Germani semmel

Pinguedo
hominis,

appellant. s E N. Hominis pinguedo sequitur. B R A. De
humana pinguedine exordiar, si in primis animaduerte-
ro castratorum pinguedinem à Galeno foemina assimilari,
ut eandem ferè qualitatem habeant pinguedo foemina
& castrati in suo genere: adeò ingentes uires nobis tri-
buunt testiculi, qui in causa sunt ut tauri nunquam ara-
tro assuescant, nisi castrati. Pro humana autem pinguedi-
ne seruāda, quum suspensi alicuius sectio fiet, ut assequa-
ris curabo. Quippe illi displicent, qui his detrahunt, qui
ex homine medicinas parant, ut Alexander Benedictus,
quo

quoniam apud antiquos medicos cum Græcos, tum Arabes ex homine plures ad artē medicā spectantes compositiones fieri colligitur. Adde hominem homini magis assimilari, quàm aliquod aliud animal: sed hæc aliàs disputanda sunt, & diffusis ac certis argumentis comprobanda. Nunc nunc etiã IOANNES SINAPIVS Germanus, uir omni bonarū literarum genere refertissimus, & noster in naturali philosophia discipulus, libellum ostendit ueluti Enchiridion Botanologicon inscriptum, quem ueluti per trāsennam non quidem legi, sed una nocte uorauit. In quo libelli autor eos taxare uidetur, qui ex hominū partibus quicquam in re medica faciunt. Sed ipsius pace dixerim, quū humanæ partes per notas qualitates alicui ægritudini succurrunt, in his præsertim quæ exterius applicantur, humanis partibus potius utor, quàm alterius animalis, & ita cuiuscūq; agendū suadeo. Nomē autoris libelli Euricius cordus est, Simesusius, quem coram ex facie noui quum Ferraria literis incumberet, in contubernio excellentissimi Vincentij Caprillis. Euritius uerè cordatus uir, longa experientia præditus: cuius libellum antequam ad hanc usq; nostri laboris partem peruenissem, legisse optarem: quippe maximo mihi adiumento fuisset, præsertim in Germanis nominibus agnoscendis. Ad rem nostrā redeuntes, Germani hominem mēsch, Hispani hombre, Galli homme nuncupant. S E. Serpentis pinguedo sequitur. B R A. In ^{Pinguedo} _{Serpentis} hac pinguedine errores innumeros faciunt, & pharmacopola, & qui sine distinctione ordināt medici. Nam uocabulum serpēs, omnia serpētia significat indiscrete, quæ innumera sunt, ut etiam Quintus Serenus, & plures alij